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»دالیا داسا کایه« در یادداشتی در نشریه 
فارن افرز نوشت: اسرائیل با حمله هوایی به 
یکی از اماکن دیپلماتیک ایران در سوریه خط 
قرمز جدیدی را زیر پا گذاشته که تهران و 
بسیاری دیگر از کشور ها آن را به منزله حمله به 

حاکمیت سرزمینی این کشور تلقی می کنند.
تصمیم به هدف گرفتن مقام های عالی رتبه 
نظامی در چنین مکانی احتمالا نشان دهنده 
این اعتقاد دولت اسرائیل است که اکنون لحظه 
اقدام علیه اهداف نظامی ایران است، مهم 
نیست که این اهداف در کجا مستقر باشند، زیرا 
چنین حملاتی پاسخ درخوری دریافت نخواهد 
کرد. از نظر اسرائیل، ایران به اندازه ای تحت 
فشار است که بعید است به نحوی به این حمله 
پاسخ دهد که منجر به وقوع غیرقابل کنترل 
یک جنگ منطقه ای گردد. اسرائیل جنگ غزه 
را به منزله فرصتی برای افزایش فضای مانور 
خود علیه ایران و متحدانش می بیند. اگر این 
برداشت صحت داشته باشد، این امکان وجود 
دارد که اسرائیلی ها در حال دست کم گرفتن 
غیرقابل پیش بینی بودن فضای کنونی منطقه 
باشند. حمله اول آوریل دمشق احتمالا یک 
اشتباه محاسباتی تلقی خواهد شد که می تواند 
منجر به نتایج خطرناکی نه صرفا برای اسرائیل 

بلکه برای کل منطقه شود.
سلسله اقدامات اسرائیل علیه اهداف مرتبط 
با ایران در سوریه پس از حمله ۷ اکتبر حماس 
آغاز نشده، حتی اگر اینگونه به نظر برسد که 
حملات اسرائیل از زمان آغاز جنگ غزه شدت 
گرفته است. برای بیش از یک دهه اسرائیل 
در سوریه درگیر جنگی بین جنگ ها بوده 
که بخشی از تلاش های ادامه دار تل آویو 
برای تضعیف گروه های شبه نظامی وابسته به 
ایران تلقی می شود. وسعت و ماهیت حملات 
اسرائیل در طی سال های اخیر از هدف گرفتن 
محموله های تسلیحات در حال انتقال ایران و 
اماکن محل دپوی مهمات به حملاتی هدفمندتر 

برای ترور رهبران عملیاتی و اطلاعاتی کلیدی 
شبکه تحت رهبری ایران تغییر مسیر داده و در 
مواردی پرسنل نظامی عالی رتبه ایرانی نیز از 

این حملات لطمه دیده اند.
در واقع حمله اخیر از همان الگوی قبلی 
حملات اسرائیل علیه اهداف با ارزش ایرانی در 
سوریه و سایر مناطق تبعیت کرده است. ایران 
در ماه دسامبر اسرائیل را به ترور یک فرمانده 
ارشد سپاه در یک حمله هوایی متهم کرد و 
ماه بعد از آن نیز در جریان یک حمله هوایی 
یک مسئول بخش اطلاعات و چند عضو دیگر 

نیروی قدس سپاه جان باختند. 
اسرائیل دنبال تنش زایی در خاورمیانه

هرچند اسرائیل در طی سال های اخیر 
همواره حملاتی را به اهداف ایرانی در سوریه 
انجام داده، اما حملات این رژیم از ۷ اکتبر 
به بعد در مقطعی اتفاق افتاده که کل منطقه 
در وضعیتی بحرانی قرار داشته است. علیرغم 
تنش های کوچک و بزرگ در مناطق مختلف 
از سوریه و لبنان گرفته تا دریای سرخ، این 
درگیری ها هنوز به آستانه تبدیل شدن به 
یک جنگ تمام عیار منطقه ای نرسیده است، 
اما افزایش تنش نظامی در تمام جبهه ها ادامه 
دارد و تا زمانی که فاجعه انسانی در غزه متوقف 
نشده، هرگونه فروکش کردن خشونت ها 
احتمالا موقتی خواهد بود. در این فضای 
خطرناک و ملتهب، این ریسک رو به افزایش 
وجود دارد که حملات اسرائیل به اهداف ایرانی 

منجر به ضربات متقابل شود.
پس از حمله بی سابقه ۷ اکتبر حماس، 
اسرائیل می توانست اقدامات منطقه ای گسترده 
خود علیه ایران را کاهش دهد و در عوض 
تلاش خود را متمرکز بر تهدیدات قریب الوقوع 
از جانب غزه نماید، به ویژه از این بابت که حزب 
الله نیز ظاهرا تمایلی به پیوستن به نبرد حماس 
با اسرائیل ندارد. اسرائیل می توانست اقدامات 
منطقه ای خود را با توجه به وضعیت به شدت 

شکننده منطقه تعدیل نماید، به خصوص با 
توجه به تمایل بالای آمریکا برای مهار جنگ 
و اجتناب از رویارویی مستقیم با ایران، امری 
که همسایگان عرب اسرائیل نیز در آن با 
واشنگتن هم نظراند. اما نخست وزیر اسرائیل 
و کابینه جنگی آن ظاهرا مسیر متفاوتی را 
بر گزیده اند. با گذشت شش ماه از جنگ، 
اسرائیل ماجراجویی های منطقه ای را تقویت 
کرده است. این تداوم منطقی سیاستی است 
که نفتالی بنت، وزیر آموزش اسرائیل در سال 
۲۰۱۸ از آن به عنوان »دکترین اختاپوس« نام 
برد. اسرائیل معتقد است به جای رفتن به سراغ 
نیرو های نیابتی تهران در منطقه باید مستقیما 

با خود ایران رودررو شود. 
پارادوکس فکری اسرائیل

برخی ناظران معتقدند اسرائیل تلاش دارد 
ایران را برای ورود به جنگ تحریک نماید. اما 
منطق مخالف آن نیز ممکن است صادق باشد. 
اسرائیل ممکن است روی این گزاره حساب باز 
کرده باشد که ایران اکنون تحت فشار و دست 
بسته است، زیرا از اقدامات تلافی جویانه ای که 
سبب حمله مستقیم اسرائیل شود اجتناب 
می کند. اسرائیل ایران را در یک موقعیت 
سیاسی و اقتصادی آسیب پذیر می بیند، حتی 
با وجود اینکه بسیاری از تحلیلگران معتقدند 
جنگ غزه موجب تقویت موضع ایران و 
همسویی بیشتر این کشور با روسیه در حوزه 
نظامی شده است. سیاستگذاران و تحلیلگران 
توانایی ایران برای واکنش به حملات خارجی را 
از زمان ترور ژنرال قاسم سلیمانی توسط آمریکا 
مورد بحث قرار داده اند. یک روایت غالب در 
درون اسرائیل این است که ترور سلیمانی 
نشان داد ایران اقدام چندانی برای تلافی 
ترور عالی ترین فرمانده نظامی خود صورت 
نداد. تحلیل رقیب این است که ترور سلیمانی 
در واقع موجب تقویت نظامی گری و شدت 
گرفتن تهدیدات علیه اسرائیل و ایالات متحده 

شد. گسترش ظرفیت گروه های تحت حمایت 
ایران در سال های اخیر نشان می دهد که ترور 
فرمانده سپاه قدس در سال ۲۰۲۰ بازدارندگی 
عمیقی در برابر اقدامات ایران ایجاد نکرده و 
موجب تضعیف بازیگران تحت حمایت این 
کشور در منطقه نشده است. تل آویو با این 
فرض که در تلاش های خود برای تضعیف ایران 
و نیرو های نیابتی اش با محدودیت چندانی 
مواجه نیست، در حال به جان خریدن یک 
ریسک قابل توجه است. ایران ممکن است 
این ضرورت را احساس کند که در مقاطعی 
به صورت مستقیم به اسرائیل پاسخ دهد و به 
نظر می رسد که در داخل نیز با فشار فزاینده ای 

برای انجام این کار مواجه است.
نیرو های شبه نظامی عراقی حمله به اسرائیل 
را آغاز کرده اند و شب قبل از حمله دمشق یک 
حمله پهپادی نیز به یک پایگاه نظامی در ایلات 
انجام دادند. حوثی های یمن نیز موشک هایی را 

به سمت جنوب اسرائیل نشانه رفته اند.
اسرائیل ممکن است این ریسک ها را قابل 
مدیریت بداند. اما افزایش این حس بی هزینه 
بودن اقدامات علیه ایران نه تنها ریسکی برای 
اسرائیل تلقی می شود، بلکه وضعیت خطرناکی 
را رقم می زند که می تواند مستقیما منافع و 
جان نظامیان آمریکایی را نیز به خطر بیاندازد. 
از سال ۲۰۲۱ و تا زمان دستیابی طرفین به 
یک توافق غیررسمی کاهش تنش در اواسط 
سال ۲۰۲۳، نیرو های تحت حمایت ایران بیش 
از ۸۰ حمله علیه نیرو های آمریکایی انجام 

داده بودند. پس از آغاز جنگ غزه حملات 
به نیرو های آمریکایی با شدت بیشتری از سر 
گرفته شد. به دنبال کشته شدن ۳ نظامی 
آمریکایی در یک حمله پهپادی در مرز اردن 
و سوریه و واکنش متقابل آمریکا مجددا 
منطقه شاهد فروکش کردن خشونت ها علیه 
نیرو های آمریکایی بود. اکنون با حمله اسرائیل 
به ساختمان دیپلماتیک ایران در دمشق این 
توقف درگیری ها مجددا در معرض خطر قرار 
گرفته است. در طی چند ساعت پس از حمله 
دمشق، نیرو های آمریکایی مستقر در سوریه 

یک حمله پهپادی را خنثی کردند.
به نظر می رسد جنگ غزه در حال تقویت 
هر چه بیشتر انگیزه های جنون انگیز اسرائیل 
برای افزایش تنش نظامی با ایران است. رهبران 
اسرائیل چه پیش و چه پس از جنگ غزه این 
پیش فرض را در ذهن داشته اند که در حالی 
که تل آویو در حال تضعیف نیرو های تحت 
حمایت ایران و تقویت روابط خود با کشور های 
عربی است، جنگ با ایران می تواند محدود و 
مهار شده باقی بماند. این انگاره ذهنی حتی 
قبل از جنگ غزه اشتباه بود. اما در میانه 
تهاجم ادامه دار به غزه و کشتن غیرنظامیان 
فلسطینی در ابعادی غیرقابل تصور، اسرائیل در 
حال بازی با آتش است. ریسک اصلی این است 
که در مقطعی، اسرائیل هزینه ای بالاتر از سطح 
انتظارش بابت حملات خود پرداخت نماید. در 
صورت وقوع چنین سناریویی احتمالا ایالات 
متحده نیز مجبور به پرداخت هزینه خواهد بود.

فارن افرز بررسی کرد 

اعمال دکترین اختاپوس در رفتار نتانیاهو برای تقابل با ایران

تأکید روسیه بر راه اندازی کریدور شمال-
جنوب باعث احیای اقتصادی اوراسیا می شود. 
به گزارش »راهبرد معاصر«؛ روسیه تلاش 
می کند روابط اقتصادی خود را در فضای 
کشورهای مشترک المنافع )CIS( و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا )EEU( تقویت کند و در این 
میان، کریدور شمال-جنوب به عنوان مؤلفه 
ای مهم برای تسهیل تجارت و اتصال میان 
چندین کشور نقش کلیدی دارد. این کریدور 
برای ایجاد مسیر راهبردی برای اتصال آسیای 
جنوبی به اروپا به وسیله آسیای مرکزی، قفقاز 

و روسیه طراحی شده است.
این کریدور با ارسال کالا از هند و با عبور از 
ایران از مسیر دریا یا زمین آغاز می شود. پس 
از رسیدن به ایران، بیشتر محموله ها از دریای 

خزر یا به وسیله کامیون و راه آهن به جنوب 
روسیه منتقل می شوند. سپس، کالاها از مسیر 
زمینی، با کامیون یا راه آهن در امتداد رودخانه 
ولگا از مسکو به مسیر اروپای شمالی منتقل 

می شوند.
توافق سال ۲۰۰۱ میان روسیه، ایران و هند 
نشان دهنده رسمی شدن تلاش ها برای توسعه 
این کریدور حیاتی بود. در این میان، هند 
نقشی محوری در سازماندهی جلسات میان 
ذی نفعان ازجمله ایران، روسیه، و کشورهای 
آسیای مرکزی و همچنین بلغارستان برای 
حمایت از پیشرفت و تحقق پروژه ایفا کرده 

است.
از نخستین کشورهای کریدور  فراتر 
شمال-جنوب، این پروژه شامل مشارکت فعال 

آذربایجان، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان، 
ترکیه، اوکراین، بلاروس و عمان نیز می شود. 
انتقال نخستین محموله تجاری از مسیر 
کریدور شمال-جنوب در ژوئیه ۲۰۲۲ نقطه 
عطف تاریخی به شمار می رود که نشان دهنده 
عملیاتی شدن این شریان حمل و نقل متحول 

کننده است.
طرح های راهبردی مسکو و باکو

ادارات و نهادهای روسیه موظف شده اند 
زیرساخت های موجود را در کشورهای کریدور 
شمال-جنوب ازجمله آذربایجان، قزاقستان، 
ترکمنستان، ایران و هند بررسی کنند. این 
مطالعات با هدف شناسایی و رسیدگی به موارد 
مشکل ساز در حمل و نقل بین المللی کالا 

انجام می شود.
در این راستا، توجه ویژه به توسعه کریدور 
شمال - جنوب و اتصالات آن با بخش 
آذربایجان و سایر کریدورهای داخل آذربایجان 
شده است. گفت و گوهای مشابه با برنامه های 
بیان شده در دیدارهای مقام ها مطابقت دارد 
و نشان دهنده تلاش هماهنگ برای تقویت 

همکاری اقتصادی در منطقه است.
دستورالعمل ها منعکس کننده رویکرد 
فعال روسیه برای تغییر کیفی چشم انداز 
اقتصادی در فضای CIS/EEU است. روسیه 
با اولویت بندی توسعه پیوندهای همکاری، 

زنجیره های ارزش منطقه ای و زیرساخت های 
حمل ونقل، قصد دارد جریان های تجاری را 

بهینه و رشد اقتصادی را تقویت کند.
استقرار مجدد کارکنان خدمات گمرکی 
روسیه در مناطق اولویت دار کریدورهای حمل 
و نقل بین المللی نشان دهنده تعهد به تسهیل 
رویه های گمرکی و افزایش کارایی در جریان 
کالاست. به علاوه، کسب وکارهایی که در بخش 
بین المللی فعالیت می کنند، همواره به دنبال 
گزینه های لجستیکی جدید برای دسترسی به 
بازارها و شرکای جدید هستند که نشان دهنده 
پویایی در حال تکامل تجارت بین المللی است.

رویدادهای اخیر مانند نمایشگاه و کنفرانس  
Trans Russia، به عنوان بستری برای 
نمایش پیشرفت ها در بخش حمل و نقل و 
تقویت همکاری میان ذی نفعان صنعت عمل 
می کند. مشارکت شرکت های آذربایجانی 
ازجمله ADY Express و مرکز لجستیک 
آبشرون، بر نقش مهم آذربایجان در تسهیل 
جابجایی محموله ها در امتداد کریدور شمال-
جنوب تاکید می کند. البته، بندر خشک 
آبشرون به عنوان مرکز مهم برای حمل و نقل 
کالا در سراسر آذربایجان عمل می کند و باعث 

افزایش بیشتر ارتباطات منطقه می شود.
زیرساخت های راه آهن آذربایجان نقش 
کلیدی در تسهیل حمل و نقل بار در مسیر 

شمال-جنوب دارد. در سال ۲۰۲۳ تقریباً 
۱۲.۵ میلیون تن محموله در این کریدور 
منتقل شد که بخش صادرات افزایش قابل 
توجهی تجربه کرد. ابتکارات راه آهن روسیه، 
مانند نوسازی کارخانه های تعمیر خودرو در 
ترکمنستان و افزایش  خدمات کانتینری به 
جابجایی یکپارچه کالاها در این کریدور کمک 
می کند. طرح های نوسازی گذرگاه های مرزی و 
گسترش ظرفیت ها نشان دهنده تعهد بلندمدت 
به تقویت روابط تجاری و اقتصادی در منطقه 

است.
اهمیت کریدور شمال-جنوب

کریدور شمال-جنوب با ارائه مسیر حمل و 
نقل مستقیم و کارآمدتر به کاهش هزینه ها و 
زمان حمل و نقل کالاها میان آسیای جنوبی و 
اروپا کمک می کند. این کاهش در هزینه های 
لجستیک می تواند تجارت منطقه ای را رقابتی تر 
و از نظر اقتصادی مقرون به صرفه تر کند و رونق 
فعالیت های اقتصادی را در کریدور موجب شود.

این کریدور به تنوع مسیرهای تجاری کمک 
می کند و وابستگی به مسیرهای دریایی سنتی 
را کاهش می دهد. تنوع، انعطاف پذیری در 
شبکه های تجاری را با ارائه مسیرهای جایگزینی 
که کمتر در برابر تنش های ژئوپلیتیک، دزدی 
دریایی یا سایر اختلالات آسیب پذیر هستند، 

افزایش می دهد. 

»کالیبر« بررسی کرد

تأثیر کریدور شمال - جنوب در توسعه اقتصادی اوراسیا

رئیس سازمان انرژی اتمی تاکید کرد
تلاش برای مقابله با هیاهو در پرونده هسته ای ایران

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: در بدو ورود در سازمان انرژی اتمی سعی در 
از بین بردن هیاهوی هسته ای و تاکید بر توسعه در همه زمینه ها داشته ایم و 
در همین راستا آنچه ضرورت داشت سند جامع راهبردی سازمان بود که برای 

اولین بار تهیه و تصویب شد.
به گزارش ایرنا، محمد اسلامی معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی 
اتمی ایران در نشست رسانه ای سازمان انرژی اتمی ایران ضمن تبریک روز ۲۰ 
فروردین هجدهمین سالروز ملی فناوری هسته ای و روز ملی صنعت هسته ای 
درخصوص جنایات رژیم صهیونیستی گفت: از ظلم و جوری که با وحشی گری 
صهیونیست ها شکل گرفته اگرچه غمگین هستیم ولی انشاءالله بیداری جهانی 

با مقاومت مردم فلسطین این شجره ناپاک را از بین ببرد.
رئیس سازمان انرژی اتمی، خاطر نشان کرد: در بدو ورود در سازمان انرژی 
اتمی سعی در از بین بردن هیاهوی هسته ای و تاکید بر توسعه در همه زمینه ها 
داشته ایم و در همین راستا آنچه ضرورت داشت سند جامع راهبردی سازمان 

بود که برای اولین بار تهیه و تصویب شد.
اسلامی افزود: در سال ۱۴۰۱، ۱۵۹ دستاورد را معرفی کردیم و مورد بهره 
برداری قرار گرفت و در ۱۴۰۲ همین رویکرد پرشتاب ادامه داشت  و ۱۵۰ 

دستاورد در این سال رونمایی شد.
معاون رئیس جمهور، تصریح کرد: در سال ۱۴۰۲ گام های موثری را برداشتیم.
به طور مشخص حجم فعالیت های بخش پرتودهی ۲.۵ برابر سال قبل از آن 

بود.
وی همچنین عنوان داشت: این نکته از آنجا حائز اهمیت است که بحث 
پرتودهی در سلامت و در حوزه زیست محیطی تاثیر گذار است و ما در رادیو 
داروها ۱۵ دستاورد جدید را ثبت کردیم. بحث استفاده ار اشعه آلفا برای 
اولین بار در دنیا صورت گرفته است و با استفاده از این فناوری توانسته ایم 
در مرز دانش باشیم و به بیماران سرطانی کمک شایانی کنیم و اکنون رادیو 
داروها در بحث درمانی روی تومورهای سرطانی فاز بالینی خود را طی می کند. 
همچنین ما سال گذشته توانستیم کلینیک های زخم را راه اندازی کنیم که 
در ۳بیمارستان تهران فعالیت ها آغاز شده است و اعلام آمادگی کرده ایم تا 
۵۰ مرکز درمان زخم های بدخیم که عمدتا زخم دیابتی یا زخم بستر هست 

را فراهم کنیم.
وی با تاکید بر این موضوع که طرح ۲۰ هزار مگاوات از سال گذشته آغاز شده 
است گفت: نیروگاه های ۲ و ۳ در بوشهر و سایر پروژه ها در ساحل خلیح فارس 
و دریای مکران در حال اجراست. ما در رویداد اول تهیه زمین، انتخاب سایت، 
مطالعات تفضیلی و آماده سازی کارگاه را داریم که از استان هرمزگان را در 
اسفند ماه گذشته با حضور آقای رئیس جمهور آغاز کردیم. در استان خوزستان 
نیروگاه کارون وارد مرحله دوم عملیات خواهد شد و بتن ریزی نیروگاه کارون 

را نیز خواهیم داشت. 

بوی توطئه در روابط امارات و آذربایجان
»ماهان نصراللهی« در انتخاب می نویسد ؛ روز دوشنبه ۱۸ دی ماه ۱۴۰۲ شیخ 
محمد بن زاید آل نهیان رئیس امارات متحده عربی در سفری رسمی به 
باکو سفر کرد و با الهام دیدار کرد. این سفر پس ازآن انجام شد که قرار شد 
کنفرانس تغییرات اقلیمی )COP۲۹( در سال ۲۰۲۴ در باکو انجام برگزار 
شود. در همین راستا یکی از اهداف اعلامی این سفر انتقال تجربیات برگزاری 
کنفرانس سال ۲۰۲۳ دوبی به مقامات باکو بوده است.  اما جدا ازآنچه اعلام شد 
طرفین توافقات دیگری هم انجام دادند که مهم ترین آن ها یادداشت همکاری 
استراتژیک بین آن ها بود. واقعیت این است گسترش روابط باکو و امارات با 
توجه به نفوذ بی سابقه اسرائیل در این منطقه برای ایران پیامدهای مهمی 
خواهد داشت. آنچه پیداست این است که تحریم ایران و درگیر شدن کشور 
در مسائل داخلی و منطقه ای و نیز افزایش تنش در روابط ایران با آمریکا و 
اسرائیل، فرصت را به رقبای منطقه ایران داده تا در درجه اول حضور خود را 
در مناطقی که حوزه نفوذ تاریخی و تمدنی ایران است گسترش دهند و در 
گام بعدی روند ایران زدایی را در آن منطقه گسترش دهند. موضوعی که در 
قفقاز به شدت اجراشده است و در آسیای میانه هم شروع شده است. برای مثال 
غفلتی که در چند دهه گذشته در سیاست خارجی ایران نسبت به قفقاز وجود 
داشته زمینه ساز نفوذ همه جانبه ترکیه و تثبیت نقش آن در این منطقه شد و 
هم اکنون همان طور که انتظار می رفت با استفاده از مسائل مبتلابه زیادی که 
پیش روی سیاست خارجی ایران است، کشور امارات متحده عربی هم وارد 

قفقاز شده و در پی ایفای نقشی فعال در منطقه است. 

اشتباه ادراکی درباره تفاوت استراتژیک 
و انفعال استراتژیک

ادامه از صفحه 1

آنچه در ایران اجماع جهانی می خوانند به جای مطرح شدن در پی تصمیماتی 
که منافع کشوری را محافظت کند نباید تبدیل به معیاری برای تصمیم گیری 
شود چرا که به سختی می توان نظر مردم در غرب را با این هجمه از تبلیغات 
تغییر داد. با این همه نسل کشی، نابودی بیمارستان ها، کشتار مادران باردار و 
کودکان و حتی کشتار شهروندان غربی توسط رژیم صهیونیستی هنوز هم جوامع 
غربی به لطف خفقان اطلاعاتی از رژیم صهیونیستی حمایت می کنند! بر اساس 
نظرسنجی موسسه گالوپ در تاریخ چهارم مارس سال جاری میلادی، در حالی 
که حمایت از رژیم صهیونیستی در میان شهروندان آمریکایی نسبت به سال 
گذشته با کاهش ده درصدی روبرو بوده اما همچنان ۵۸ درصد از آمریکایی ها 
نظر »خیلی مطلوب« یا »تقریبا مطلوب« نسبت به رژیم صهیونیستی دارند. 
جالب تر اینکه حمایت از فلسطین هم با کاهش هشت درصدی نسبت به سال 
گذشته مواجه بوده و به عدد ۱۸ درصد رسیده است! در قدرت رسانه ای ضعیف 
هستیم و تا زمانی که در این بخش ضعیف هستیم یا باید از راه های دیگر به 
دنبال شکل گیری گفتمان فکری و تاثیرگذاری بر جوامع غربی باشیم و یا اینکه 
چندان به آن توجهی نکنیم، چرا که فرقی نمی کند چه کار می کنیم و حتی اگر 
مثل فلسطینیان هم با نسل کشی مواجه شویم باز نخواهیم توانست تا بیشتر از 

بیست درصد غربی ها را با خود همراه کنیم!
جنگ مشکلات اقتصادی می آورد

جنگ باعث مشکلات اقتصادی می شود و این هم درست است اما بحث در 
اینجا باید در رابطه با کنترل تاثیر آن بر زندگی مردم باشد. کشورمان در منطقه 
غرب آسیا واقع شده است که منطقه ای بسیار ثروتمند است و به همین سبب هم 
همواره با چشم طمع دشمنان روبرو بوده است. اما اصولا کشورها همه براساس 
جنگ بنا شده اند. شاید بتوان به اصطلاح عامیانه گفت که کشورها با فکر جنگ 
می خوابند و یا اینکه حتی بخاطر آن بی خواب می مانند. ۴۰ درصد از هزینه های 
جهانی را صنایع نظامی تشکیل می دهند و شاید حتی بتوان گفت که اقتصاد 
کشوری مثل آمریکا اقتصاد جنگی است. آنچه باعث مشکلات اقتصادی در کشور 
می شود جنگ نیست بلکه مدیریت اشتباه، کوته فکری، فساد و عدم برنامه ریزی 
است. چه بخواهیم یا نه، جهان بعد از یازده سپتامبر تغییر کرده و دولت ها شروع 
به چیدن سیاست های خود براساس ملاحظات امنیتی کرده اند. کشوری مثل 
چین را در نظر بگیرید که بسیار صلح آمیز به نظر می رسد و واقعا هم در عمل 
رفتار آن چنان خصومت آمیزی از خود نشان نمی دهد، اما ایالات متحده به هر 
روی در حال محاصره آن است. مگر فلسطینی ها تهدیدی برای کسی بودند که 
اروپاییان به سر آن ها ریختند و آنها را از خانه هایشان بیرون کردند؟! مگر ایران 
بود که به صدام حمله کرد؟ چه بخواهیم یا نه جنگ به سراغ ما می آید و باید 
با برنامه ریزی و مدیریت صحیح و درست به دنبال کنترل اثرات آن بود و این 
هم غیر ممکن نیست! مثال روسیه شاید چندان مطلوب نباشد اما این کشور با 
آن همه تحریم و درگیری در جنگ مستقیم در همسایگی خود توانست اقتصاد 
خود را به شکلی مدیریت کند که اگر به همین شکل ادامه دهد می تواند از نظر 
درآمد در بین کشورهای پردرآمد قرار بگیرد. جنگ چیز بدی است و خانمان 
سوز است. باعث تخریب و از دست دادن عزیزان می شود. اما باید برای آن آماده 
شد. جهان جای ناامن تری شده و حتی کشورهای اروپایی هم در حال بازگرداندن 
خدمت سربازی و پخش بیشتر برنامه های جنگی و آموزش های مختلف هستند. 
سوئد و فنلاند بیطرف به ناتو پیوسته اند. حتی کشور آرامی مثل استرالیا هم که 
روزی کمبود اخبار در برنامه های تلویزیونی آن برای مزاح استفاده می شد در 
حال تبدیل به یکی از شرکای نظامی آنگلوساکسون ها است. بشر همواره برای بقا 
»جنگیده« است و این هم همان پارادوکس معروف ضرب المثل لاتین است که 

»اگر صلح می خواهی برای جنگ آماده شو«.
منبع: دیپلماسی ایرانی

اخبار کوتاه

استراتژیک

یادداشت

گروه دیپلماسی-علی ودایع:  بحران 
خاورمیانه ذیل مولفه های جنگ غزه، تنش های 
داخلی سرزمین اشغالی، تقابل جبهه مقاومت 
با متحدین اسرائیل و شیطنت جریان سازش 
هرلحظه ممکن است به یک جنگ تمام عیار 
منتهی شود. ماجرای حمله موشکی رژیم 
صهیونیستی به کنسولگری جمهوری اسلامی 
ایران در دمشق و ترور برخی از مستشاران 
بلندپایه نظامی تهران اتفاقی است که برای 

اسرائیل تبعات متنوعی در پی خواهد داشت.
در میان التهاب و نگرانی خاورمیانه درباره 
»جنگ بزرگ«، »حسین امیرعبداللهیان« 
وزیرامورخارجه ایران به عمان، کانال سنتی 

تبادل پیام تهران و واشنگتن رفت. 
»سید بدر البوسعیدی« در دیدار با 
همتای ایرانی خود، خواستار »تنش زدایی و 
اولویت دادن به ندای خرد« در خاورمیانه شد. 
به گزارش خبرگزاری فرانسه، او در بیانیه ای که 
توسط خبرگزاری رسمی عمان منتشر شده، 
گفته است »عمان از ابتکار کاهش تنش در 
منطقه، رسیدگی به مسائل و درگیری های 
مختلف خاورمیانه و همچنین »اولویت دادن به 
ندای خرد« حمایت می کند.« امیرعبداللهیان 
در این دیدار با ابراز خرسندی از اینکه روابط 
سیاسی دو کشور در عالی ترین سطح قرار 
دارد، اظهار امیدواری کرد که در مرحله جدید 
شاهد گسترش بیش از پیش روابط همسو با 
روند سیاسی در همه ابعاد مناسبات دو کشور 
باشیم. وزیر امور خارجه سفر قبلی سلطان 
عمان به تهران و مذاکرات و توافقات حاصله 
را نقطه حرکت جدید در مسیر گسترش 
همکاری های دوجانبه توصیف کرد و افزود 
لازمست اجرای توافقات سران دو کشور را با 

جدیت و اهتمام ویژه ای پیگیری کنیم.
فعالیت های  از  همچنین  امیرعبداللهیان 
کمیسیون  مشترک دو  کشور ابراز خرسندی 
کرد و اظهار امیدواری نمود که با فعالتر شدن 
کمیته های مختلف مشترک دوجانبه، شاهد 
نتایج مثبت و ملموس تر فعالیت این کمیته ها 

در ابعاد مختلف روابط فیمابین باشیم.
نگرانی عمیق  اظهار  با  امیرعبداللهیان 
نسبت به تداوم جنایت جنگی و نسل کُشی 
رژیم صهیونستی در نوار غزه و کرانه باختری 
فلسطین تحت حمایت همه جانبه دولت 
آمریکا، از موضع حمایتی عمان از ملت 

فلسطین و نیز اقدام اخیر مسقط در پذیرش 
جمعی از مجروحان فلسطینی برای درمان 
تقدیر کرد و اقدام جمعی و قویتر کشورهای 
اسلامی در توقف ماشین کشتار رژیم 
صهیونیستی را خواستار شد. وزیر امور خارجه 
از تسلیت و ابراز همدردی و نیز محکومیت 
حمله رژیم صهیونیستی به ساختمان 
دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران در دمشق 

توسط سلطنت عمان تشکر و قدردانی کرد.
 سید بدر البوسعیدی وزیر خارجه عمان نیز 
از روند توسعه روابط دو کشور در زمینه های 
مختلف ابراز رضایت کرد و توافقات رؤسای دو 
کشور را آغاز کننده شتاب جدیدی در روابط 
دو کشور دانست. وی اظهار امیدواری کرد 
که با تداوم و تقویت فعالیت های کمیته های 

مشترک بین دو کشور، روابط دوجانبه بیش 
از گذشته شتاب گیرد.البوسعیدی تمایل 
و آمادگی کشورش برای ارتقای روابط دو 
کشور به سطح متناسب با ظرفیت های عالی 
موجود در دو کشور را اعلام داشت و بر اهمیت 
تقویت همکاریهای دوجانبه در حوزه تجاری 
و فعالیت های بخش خصوصی و نیز حوزه 

گردشگری تاکید نمود .
وزیر خارجه عمان مجددا حمله رژیم 
صهیونیستی به ساختمان دیپلماتیک ایران در 
دمشق را محکوم کرد و آن را اقدامی مغایر 
با همه معاهدات و مصونیت های دیپلماتیک و 
اقدامی تجاوزکارانه توصیف کرد و با دولت و 
ملت ایران و خانواده های شهدا ابراز همدردی 

کرد.

یک ادعای مبهم
همزمان با رایزنی وزرای خارجه ایران و 
عمان، رسانه عرب زبان »جاده ایران« که اخبار 
خاورمیانه و به ویژه ایران را پوشش می دهد، 
در خبری مدعی پیشنهاد ایران برای عدم 
حمله به اسرائیل در ازای توافق آتش بس غزه 
شد.در همین راستا یک دیپلمات عرب گفت 
که »اگر آمریکا موفق به مهار این وضعیت 
شود، موفقیت قابل توجهی برای دولت بایدن 
تلقی می شود و می تواند به عنوان پایه ای برای 

تحولات بیشتر باشد«.
 روزنامه اسرائیلی یدیعوت آحرونوت نیز 
از منابع آگاه گزارش می دهد که واشنگتن 
بازیگر اصلی مذاکرات جاری قاهره است و 
چیزی جز دستیابی به توافق و دستیابی به 

آتش بس نمی خواهد. از سوی دیگر، ادیو 
ارتش اسرائیل به نقل از »یوآو گالانت« وزیر 
جنگ این رژیم اعلام کرد: »ما آماده هستیم 
تا تصمیمات دشواری اتخاذ کنیم و هزینه 
بازگشت گروگان ها )اسرای صهیونیست در 
غزه( را بپردازیم و پس از آن، جنگ را از سر 
بگیریم.« وی ادامه داد که »ما در یک مکان 
و زمان مناسبی برای دستیابی به توافق برای 

بازگرداندن گروگان ها قرار داریم.« 
روز یکشنبه به دعوت مصر، هیاتی از 
حماس و رژیم صهیونیستی برای شرکت در 
مذاکرات مربوط به آتش بس در غزه راهی 
قاهره شدند.به گفته منابع مصری، در مذاکرات 
قاهره رئیس سازمان سیا و نخست وزیر قطر 

هم حضور دارند.
حضور در خط مقدم تنش 

وزیر امور خارجه کشورمان که بعدازظهر 
دوشنبه از مسقط راهی دمشق شد ؛ سفری 
به فاصله کوتاه از حمله اسرائیل به کنسولگری 
ایران در سوریه مورد توجه قرار گرفته است. 
امیرعبداللهیان در اولین برنامه کاری خود با 
فیصل مقداد وزیر امور خارجه سوریه دیدار و 
تبادل نظر کرد. گفته شده که موضوع حمله 
اسرائیل به کنسولگری ایران در کانون گفت و 
گوها بوده است. یک منبع دیپلماتیک سوری 
در گفت وگو با خبرگزاری اسپوتنیک اعلام کرد 
که ساختمان جدید بخش کنسولی سفارت 
ایران در مجاورت ساختمان قبلی افتتاح 
می شود. بخش کنسولی یکی از ساختمان های 
دوگانه مقر سفارت جمهوری اسلامی ایران در 
سوریه است که روز دوشنبه گذشته در اثر 
حمله موشکی رژیم صهیونسیتی به صورت 
کامل تخریب شد. امیرعبداللهیان همچنین 
عصر دیروز با »بشاراسد« رئیس جمهوری 
سوریه دیدار مفصلی داشت. جنگ دیپلماتیک 
برای »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر اسرائیل 
یک اتفاق ناخوشایند محسوب شود. تل آویو با 
پیوست رسانه ای سنگین به دنبال برهم زدن 
تمرکز تهران و کشاندن ایران به جدال مستقیم 
نظامی در خاورمیانه است.نکته اینجاست که 
تقابل دیپلماسی به اندازه تقابل میدان دارای 
اهمیت است. مساله حیاتی اینجاست که عدم 
انسجام در اتخاذ مواضع دیپلماتیک یا تضاد 
کلامی مقامات جمهوری اسلامی بازی در 

زمین اسرائیل است.

وزیر امور خارجه ایران از مسقط به دمشق رفت

دیپلماسی از کانال میانجی تا خط مقدم


